Animadversiones additae:

Infrascriptus censet tale cap. II in schema *de Ecclesia* inserendum esse. Rationes sunt:

1. Utiliter ante expositionem de singulis statibus (scil. de episcopis, laicis, religiosis) ea, quae omnibus communia sunt, declarantur.

2. Antequam de hierarchia tractatur, opportune de illis, in quorum bonum ministeria a Christo instituta sunt, i. e. de populo Dei universo (ad quem ipsi episcopi pertinent) sermo fit. Ita finalitas hierarchiae melius perspicitur.

3. Rationes pastorales quod spectat: minime nocet, si apparet in medio omnium, quae a Concilio aguntur, populum Dei versari, neque episcopos imprimis de seipsis curare.

4. Ea quae de populo Dei dicenda sunt, melius in proprio aliquo capite colli-

gantur, nec cum cap. I coniungantur. Hoc enim de intima natura Ecclesiae agit ac magis de Ecclesia ut institutione, non primo loco de personis.

5. Accedit quod cap. I sub nn. 8-10 (de catholicis, non-catholicis, non-christianis) res complectitur, quae melius separantur. Hi numeri apte ad finem novi cap. II transferri possent.

Evitandum tamen est, ne novum cap. IV nimis extenuetur. Cui periculo obviari potest, si in introductione quadam, quae de « dignitate laicorum » inscribi posset, ea quae in cap. II de populo Dei dicta sunt, breviter resumuntur.

8

EXC.MUS P. D. ARTURUS TABERA ARAOZ

Episcopus Albasitensis

Venerabiles Patres,

Aliqua dicere intendo de n. 23 huius capituli. Cetera secretariatui generali tradam.¹

1. Gaudium meum *imprimis*² silentio dissimulare non possum, cum ...³ decise *proclamari*⁴ videam omnium ad sanctitatem vocationem...⁵ Hanc indubiam omnium Christi mystici Corporis membrorum ad sanctitatem vocationem et exigentiam, quae vel ex ipsis *praesertim*⁶ characteribus baptismatis et confirmationis dimanare liquido constat ...⁷, tota traditio Ecclesiae *affirmari*,⁸ cuius expressio esse possent ...⁹ *gravia illa*¹⁰ immo urgentissima *prolata*¹¹ verba Pii XI in Encyclica *Rerum omnium*, quibus episcopus hortatur ut curent quatenus « populus intelligat vitae sanctimoniam haud esse singulare beneficium quod aliquibus concedatur, ceteris posthabitis, sed communem omnium sortem et commune officium » ...¹²

2. Tamen hoc maxime interest notari schema *in hac enunciatione*¹³ irrefragabilis principii ...¹⁴, tali conceptu et mente, talibusque etiam formulis adhibitis exaratum fuisse, ut facile quis crederet, praesertim ob argumenti fusiolem tractationem praecise in cap. IV, doctrinae vel opinionibus adhaerere eorum qui excellentiam status vitae christianae communis extollentes, eum statui perfectionis ...¹⁵ aequiparatum volunt, ita ut unam et eandem esse sanctitatem pro omnibus et singulis statibus *hominum in Ecclesia*¹⁶ affirmantes, non nisi omnino accidentalem et in minimis differentiam inter eos statuunt...¹⁷

Ex his logice et fere necessario, statum communis vitae christianae extollendo, illa adaequatio seu libellatio sequeretur, quam, e contra, novatores intendebant, statum religiosum deprimendo.

*Animadversionibus brevitatis causa omissis in nonnulla*¹⁸ quae non satis attente et distincte in *hoc numero*¹⁹ et in nn. 28 et 29 subsequentis capitis, quae de eadem re prorsus agunt, considerantur, et quae bene erant attendenda et probe distinguenda in tanti ponderis argumento (circa nempe vocationem in genere et in specie, circa perfectionis supernaturalis naturam et gradus, circa distinctionem inter sanctitatem ontologicam et subiectivam seu moraliter consideratam, personalem et status specificam), *unum tantum hodie in hac re notare vellem circa locum aptiorem tractationis de omnium ad sanctitatem vocatione et circa segregationem huiusmodi argumenti a cap. IV, ubi de statu perfectionis agitur.*²⁰

Puto locum propriorem seu sedem opportuniorem immo optimam ad tractandum de omnium membrorum ...²¹ populi Dei, sive sacerdotes sint, sive religiosi sodales, sive fideles (ut denominationibus a Sancto Patre Paulo VI nuperrime adhibitis utar), ad sanctitatem vocatione, *caput esse II*²² « de populo Dei in genere », quod nunc ex divisione cap. III in nota ad calcem pag. 5 proponitur. ...²³ Ad hoc novum caput, sive ob rationes methodologicas sive ob rationes theologicas, ea omnia transferenda essent, paululum emendata, perpolita *et aucta*,²⁴ quae nunc in cap. IV « de vocatione universali ad sanctitatem » permixte dicuntur, cum doctrina de statu perfectionis, in quo aliqui ex fidelibus populi Dei *specialiter*²⁵ vocati, specialiori ratione per professionem consiliorum Christum invitantem sequuntur, *peculiari*²⁶ vinculo sese Deo vovent et divino servitio aptius mancipantur et ideo specialem personarum ordinem ex quadam divina institutione in Ecclesia constituunt.

Facile et crebro dicitur tantum dari in Ecclesia, eius divina constitutione inspecta, duplicem categoriam seu ordinem personarum: clerici nempe et laici ...²⁷, cui postea, sed ex institutione mere ecclesiastica ...²⁸, ordo additur personarum quae statum *canonicum*²⁹ perfectionis profitentur, quaeque sive ad clerum sive ad laicorum coetum possunt pertinere. Quod non *undequaque*³⁰ verum est, etsi aequivocatio facile explicari possit, ex eo quod in *statu perfectionis, ut tali, considerantur*³¹ quae postea *decursu temporum*³² ius canonicum excogitavit et instituit ad regimen et ordinationem *huius*³³ perfectionis status ...³⁴, vota scil. et votorum species, regulae et constitutiones, instituta et institutorum diversitas, etc.

In Ecclesia, si *eius divina constitutio hierarchica quidem et organica*³⁵ inspiciatur, certe duplex haec *invenitur*³⁶ distinctio membrorum in clericos et laicos; sed ratio seu aspectus hierarchicus non est unicus, nec princeps, auferrem dicere, in mysterio Ecclesiae inexhaustibili considerandus. In Ecclesia enim, eius divina constitutione pneumatica in-

specta, si placet verbum, iure ergo divino « non praecipiente sed consulente » ut ait Suarez ...³⁷, ex Christi fundatoris voluntate *et providentia*,³⁸ prout *e Sacra Scriptura erui potest et ex praxi et sensu Ecclesiae iam a temporibus apostolicis (cogitate virginum sacrarum coetus), personae*,³⁹ christifideles nempe, dispertiuntur in aliam duplicem categoriam seu ordinem: *eorum*⁴⁰ qui sanctitatem seu perfectionem supernaturalem, ratione communi, praeceptorum scil. adimpletione quaerunt et exsequuntur, et *eorum*⁴¹ qui perfectionem *in statu ab Ecclesia quidem sancito*⁴² prosequuntur et profitentur *in facie ecclesiarum*,⁴³ invitationem Christi Domini acceptantes eum pressius et arctius insequendi ...⁴⁴

Ex his etiam, sit obiter dictum, apparet confusio *iam ab aliis notata*,⁴⁵ quae serpit in definitione quam de laicis dare intendit nostrum schema; etenim sunt in Ecclesia laici qui, suam naturam specificam laicorum retinentes, *et quin religiosi sint tamen*,⁴⁶ non in communi christifidelium statu, ut in lin. 32 et 33 dicitur, sed in statu perfectionis Deo serviunt.

Rectissime ergo, ut opinor, postquam in novo capite proposito *schema de omnium Ecclesiae membrorum, quicumque ei sint, vocatione ad sanctitatem egerit*,⁴⁷ ex ordine, in sequentibus schematis capitibus, de singulis personarum ordinibus in Ecclesia esset agendum: de hierarchia nempe, de laicis in specie et de *status perfectionis sodalibus, in eo quod*⁴⁸ specificè ad singulum ordinem *spectat; quo*⁴⁹ certo certius, quoad eos qui in statu ab Ecclesia sancito evangelica consilia profitentur, est praecise ...⁵⁰ professio in facie Ecclesiae in ordine ad *obligatorio modo*⁶¹ adimplenda quae Christus non praecepit sed consuluit.

Si ergo in schemate de Ecclesia caput determinatum et speciale deesset ...⁵² de personarum statum quae ...⁵³, eius nomine et ministerio, professionem perfectionis a Christo in consiliis propositae sequuntur, schema imperfectum videretur, sicut mysterium Ecclesiae mutilum *videretur*⁵⁴ ac non completum si in ea Christi asseclae *non essent*⁵⁵ qui, modo stabili et ut formae vitae, invitationem divini Magistri acceptarent ad eius perfectiorem sequelam, perfectioremque et arctiorem *in eo*⁵⁶ configurationem in exinanitione redemptrice ...⁵⁷, quam consilia evangelica exhibent et exsequuntur...⁵⁸

Concludo ergo:

1. In hoc capite, nempe in cap. II proposito, de populo Dei in genere, ...⁵⁹ forte meliori ratione de populo sancto Dei *intitulando*,⁶⁰ non in cap. IV, agatur de omnium ad sanctitatem vocatione.

2. *Emendentur*⁶¹ verba vel formulae quibus *innui videtur*⁶² eamdem omnino esse sanctitatem in duplici personarum statu, communis nempe *et*⁶³ perfectionis...⁶⁴ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ in hoc schemate n. 23, linn. 11-13, pag. 6. ⁴ affirmari. ⁵ quam indubie a Christo Domino in Evangelio annuntiat, et ab Apostolis indesinenter inculcatur, praesertim a S. Petro cum populum Dei « gentem sanctam » esse proclamat, omnesque, sive qui ad hierarchiam pertinemus sive qui ab ea pascuntur, Deum vocavisse ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate. ⁶ deest. ⁷ quibus characteribus in aliquibus membris populi Dei etiam nova exigentia additur, ex aliis titulis supernaturalibus, e. g. ex caractere sacerdotali vel ex sacramento matrimonii, etc. ⁸ a primordiis proclamavit. ⁹ temporibus anteactis haec verba S. Augustini: « Non enim hoc virgines debent audire, et maritatae non debent; aut viduae debent et nuptae non debent; aut monachi debent et laici non debent; sed universa Ecclesia, universum Corpus, cuncta membra, per officia propria distincta et distributa, sequantur Christum » (*Sermo 96, 3: PL 38, 588*), et his ultimis temporibus haec. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² ... tenentur enim hac lege, ut patet, omnino omnes, nullo excepto ». Idem iterum atque iterum tenuit etiam Pius XII (*Sermo ad Religiosos*, a. 1950; in const. *Provida Mater* etc. ut videre licet in notis ad nn. 29 ss. capitis sequentis). Quot quantaque mala ex huius universalis ad sanctitatem vocationis ignorantia, oblivione aut negligentia oriri posse Ecclesiae, vero populo Dei qui in terris perfectionem inchoat quae in caelis perficitur, nemo est qui non videat, quantamque inde gloriae Dei iacturam. ¹³ nostrum in hac brevi enunciatione immensi ponderis. ¹⁴ n. 23 et nn. 28 s. cap. IV. ¹⁵ (ut formula utar traditionali). ¹⁶ et condicionibus hominum. ¹⁷ vel quia status perfectionis secus ac status vitae communis mediis tantum accidentaliter diversis, nec omnino necessariis nec semper aptioribus ad unam sanctitatem eiusdem rationis et gradus adipiscendam, utatur, consilii nempe quae evangelica dicuntur; vel quia haec consilia, specifica status perfectionis, ut media tantum et veluti instrumenta mere negativa considerant ad removenda impedimenta sanctitatis, non vero ut elementa positiva ipsius sanctitatis vel perfectionis supernaturalis, aut, ad summum, ut huiusmodi sanctitatis vel perfectionis media simul et effectus, vel denique unius eiusdemque sanctitatis exercitium. ¹⁸ Hinc aliquibus omissis de nonnullis. ¹⁹ n. 23. ²⁰ duo hodie, si tempus suppeteret, notare vellem de hac re: 1. de loco aptiore tractationis circa omnium ad sanctitatem vocationem; 2. de identitate vel diversitate seu differentia perfectionis in vita communi et in statu professionis consiliorum evangelicorum. 1. ²¹ Christi Corporis mystici. ²² hoc caput esse. ²³ Et ideo. ²⁴ deest. ²⁵ deest. ²⁶ speciali. ²⁷ (can. 107 C.I.C.). ²⁸ iure seu ratione humana. ²⁹ deest. ³⁰ omnino. ³¹ statum perfectionis ut tale transferantur. ³² deest. ³³ deest. ³⁴ prouti in temporis decursu est constitutus. ³⁵ ad eius divinam constitutionem, hierarchicam quidem, non aequalem ergo seu organicam. ³⁶ datur. ³⁷ (*Stat. Relig. t. 7, I, 3, c. 2, n. 3*). ³⁸ deest. ³⁹ Sacra Scriptura luculenter constat et ex sensu et praxi Ecclesiae, personae in ea. ⁴⁰ christifideles. ⁴¹ christifideles. ⁴² deest. ⁴³ deest. ⁴⁴ Hinc non duplicem sed triplicem ordinem personarum ex iure divino in Ecclesia invenimus: nempe Ecclesiae constitutione divina hierarchica inspecta, clerici et laici; constitutione tamen divina pneumatice considerata novum habemus ordinem, scil. eorum qui consilia evangelica profitentur. ⁴⁵ deest. ⁴⁶ deest. ⁴⁷ (de laicis in genere) schema egerat de omnium Ecclesiae membrorum, sive sacerdotes sint sive fideles, sive ii qui in statu perfectionis consilia profitentur, ad sanctitatem vocationem, quae ex

ipsis sacramentis baptismatis, confirmationis et Ordinis provenit, per exercitium caritatis, ab observantia praeceptorum Domini nutritae et etiam per consiliorum evangelicorum spiritum aut privatam praxim. ⁴⁸ religiosi sodalibus (ut formula iterum utar a S. P. Paulo VI adhibita), in his quae. ⁴⁹ expectant; quae. ⁵⁰ obligatio vinculo morali firmata et conatus ad sanctitatem per perfectionem sequelam Christi, specialis consecratio, qua Deo se vovent. ⁵¹ obligatorie. ⁵² quod ageret. ⁵³ in Ecclesia. ⁵⁴ esset. ⁵⁵ deessent. ⁵⁶ deest. ⁵⁷ totius suae vitae in terris. ⁵⁸ 2) Etiam in hoc numero affirmatur, et ex dictis postea in n. 28 ss. cap. IV satis superque confirmatur, extensores huius capitis sanctitatem ad quam omnes christifideles indistincte vocantur unam eandemque, eiusdem nempe rationis et gradus considerasse; et distinctionem tantum esse ponendam, ut iam diximus, in mediis quibus in unoquoque statu, vitae communis aut perfectionis, utitur ad hanc unam eandemque sanctitatem exequendam. Quod ita dictum nec etiam est verum. Sive ergo inspiciamus inter alios, aspectum perfectionis supernaturalis christologicum, sive a Deo specialem consecrationem et Dei stabile servitium quae, vi voluntariae et vinculo morali firmatae acceptationis consiliorum evangelicorum, in statu perfectionis non in statu vitae communis, sive ad caritatem ipsam attendamus quae est forma, finis et ratio totius perfectionis supernaturalis in Ecclesia, sive denique prae oculis habeamus significationem et praenuntium regni caelestis quae hic status perfectionis secumfert et exhibet, clare apparere deberet in formulis adhibitis, immo in ipsa sedis tractationis electione, statum perfectionis, obiective seu ontologice sumptum, perfectionem esse statui communi, quippe quod in eo perfectiori ratione, non tantum securiori et expeditiori modo, quam in statu communi sanctitas prosequitur, et mysterium Ecclesiae, Corporis nempe Christi mystici, in eo quod intimius proprius et altius ad ipsum pertinet et exigitur, sanctitas nempe, perfectius etiam ad effectum adducitur et exprimitur:

a) Si ad aspectum christologicum aspiciamus, Christus Iesus, « qui non sibi placuit » (*Rom.* 15, 3) mirandam illam exinanitionem et immolationem, quam consilia evangelica plane significant, exhibent et efficiunt, ut partem constitutivam vel integrativam divini eius sacrificii redemptoris voluntarie amplectitur in vita sua ab ingressu in mundum usque ad mortem, quae vero, cum sint humanae naturae adeo ardua et normaliter incompatibilia, Christus noluit omnibus suis asseclis praecipere, tamen invitavit.

Qui ergo consilia evangelica in statu perfectionis voluntarie et vinculo morali et stabili firmata amplectitur, Christi Iesu sacrificii, per sui ipsius suorumque radicalem abnegationem particeps fit, et perfectiori modo in proprio corpore mortificationem Iesu circumfert (cf. *2 Cor.* 4, 50) et morti eius et exinanitioni configuratur, pleniusque adimplet ea quae desunt passioni Christi (*Col.* 1, 24), quam christifidelis qui tantum praecepta communia amplectitur, nec invitationem Christi ad hanc ultimam exinanitionis exigentiam acceptat.

b) Omnis christifidelis, vi baptismatis, vi nempe illius arcani et analogici sacerdotii de quo in n. 24, Deo deputatur et sui ipsius sacrificium quotidie offerre debet, sed non eo gradu eademque perfectione ut ille qui consilia evangelica in statu vitae perfectionis profitetur.

Christi nempe assecla in statu communi sese Deo offert, non tamen radicaliter et perenniter cum libertati non renuntiet in his quae materiam consiliorum constituunt (II-II, q. 184, a. 4), nec sua absolute et totaliter sacrificat cum in sua

dispositione licite maneat (II-II, q. 44, a. 4 ad 3; *De perfectione vitae spir.*, c. 10); in statu vero perfectionis fideles, consilia evangelica acceptantes, sese perfecte Deo consecrantur et manciantur, quippe quod uno tractu et ictu, ut ait S. Thomas, se et sua « omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit » ut ait S. Gregorius Magnus, totaliter et definitive in Ecclesia et per Ecclesiam consecrat, et totaliter et definitive vi voti vel promissionis aut iuramenti, quae etiam habent rationem voti (II-II, q. 88 a. 2) ab omnibus quae perfecte Christi sequelae et conformationi obstant, ab omni nempe profanitate saeculi expoliantur.

c) Si caritatem consideremus et caritatis exercitium, quae est finis et ratio totius perfectionis, et ad quam omnes sunt vocati, etiam apparet diversitas inter sanctitatem status vitae communis et status perfectionis; eo quod fidelis in vita communi ad eam tendit et conatur per observantiam praeceptorum, sine quibus caritatis praeceptum observari omnino non potest (II-II, q. 189, a. 1 ad 5); fidelis vero in statu perfectionis, sanctitatem prosequitur per consiliorum evangelicorum professionem, sine quibus praeceptum caritatis observatur quidem, sed non perfecte (II-II, q. 184, a. 4 et q. 189, a. 1 ad 5).

d) Denique quod maxime interest, idem evincitur si ad aspectum eschatologicum vitae christianae respiciamus. Caritatis perfectio caelestis est certe finis et fastigium ad quod vita christiana in terris ordinatur et tendit, ideo perfectio vitae christianae in terris in eo consistit ut, quantum possibile est, homo ad hanc perfectam caritatem caelestem accedat. Iam vero status perfectionis, quatenus per consiliorum evangelicorum praxim hominem a terrenis omnibus expoliat, quam perfecte vitam caelestem imitatur, ut crebro SS. Patres de monachis dicunt. ⁵⁹ quod. ⁶⁰ posset intitulari. ⁶¹ Deleantur. ⁶² innuitur. ⁶³ vitae christianae aut. ⁶⁴ Hinc textus huiusmodi numeri in hoc capite includendi adumbratur et in folio adnexo proponitur.

Animadversiones additae:

Nn. in cap. II, si placet, inducendi.

(*De universali populi Dei ad sanctitatem vocatione*). Omnis sanctitatis divinus magister et exemplar, Dominus Iesus, imitationem Patris caelestis omnibus et singulis hominibus cuiusvis conditionis et status praedicavit dicens: « Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est » (*Mt.* 5, 48).

Nec tantum imitationem Patris proposuit, sed Filius « Verbum Patris » (*Ap.* 19, 13) et « figura substantiae eius » (*Hebr.* 1, 3; *2 Cor.* 4, 4; *Col.* 1, 15), qui « in diebus carnis suae », quae placita erant Patri semper fecit (cf. *Io.* 8, 29) ut sequentes vestigia eius (cf. *1 Petr.* 2, 21) « Ipsum induamur » (*Rom.* 13, 14; *Gal.* 3, 27) « conformes imagini eius efficiamur » (*Rom.* 8, 29) et « morti eius configuremur » (*Phil.* 3, 10), seipsum proposuit vivum exemplum a nobis exprimentum usquedum, iuxta verba apostoli Pauli, « vita nostra abscondita sit cum Christo in Deo » (*Col.* 3, 3), « vita Iesu manifestetur in corporibus nostris » (*2 Cor.* 4, 10-11) et « Christo confixi cruci, vivamus iam non nos, vivat vero Christus in nobis » (*Gal.* 2, 19-20).

Ad hoc enim Christus omnibus Eum sequentibus in via sanctitatis, unum universaleque mandatum dedit, iteravit et complevit, mandatum nempe dilectionis in Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et tota virtute sua, quod est maximum et primum, et amoris in proximos, quod est secundum simile huic, in quibus universa lex pendet (cf. *Mt.* 22, 31-40).

Cunctis enim perspicuum est, Dominum omnes et singulos discipulos, cuius-

vis status, sive in saeculo sive in religione degentes, sive simplices fideles sive ad hierarchiam pertinentes, ad sanctitatem vocavisse, quae in fide et baptisate inchoata, gratuita excitante et adiuvente gratia indesinenter crescit usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi (cf. *Eph.* 4, 13) et in abundantes fructus prorumpit, sicut Ecclesiae historia sanctorumque vita luculenter commonstrant. Proindeque christifideles ad caritatis perfectionem magis ac magis extendant vires, ut eius vestigia sequentes sese gloriae Dei et servitio proximi toto animo devoteant.

In variis vitae generibus et officiis una sanctitas excolitur. Sacra Synodus imprimis utriusque cleri sacerdotes enixe et peramanter hortatur, ut ad imaginem ordinis episcoporum, qui in condicione vocationis ad perfectum caritatis pastoralis exercitium constituuntur, cum episcopale officium, cura nempe animarum quod eis in consecratione committitur, officium sit specialis amoris in Christum qui Petro oves et agnos pascendi iniunctionem tantum post triplicem amoris professionem seu confessionem commisit (*Io.* 21, 15-17) et qui pastoribus bonis vitam pro ovibus dare intulerit quod maximum est amoris signum, et cum quibus similiter presbyteri omnes in uno eucharistico sacrificio, totius sanctitatis fonte, coniunguntur, et curam animarum suscipiunt, ministerium suum sancte, alacriter, fortiter adimpleant ad totius gregis sanctificationem « qui pastorem vocem moresque sequitur, per exempla melius quam per verba graditur » (S. Gregorius Magnus) et « fide et opere perfecti sint, seu geminae dilectionis, Dei scilicet et proximi virtute fundentur » (*Pont. Rom.* in ordin. presb.). Sic enim... (e n. 30, linn. 8-15) vocantur ».

« Coniuges christiani... (e n. 24, linn. 32 ss.) Deo dante favent ».

Denique pro omnibus christifidelibus, sive superiores sint sive subditi, divites vel pauperes, qui laboribus manuum vacant vel mentis laboribus, coniugati vel caelibes, viri vel mulieres, supernas... (e n. 30, linn. 24-32) progrediantur iuxta cuiusque vitae circumstantias, divina providentia sapienter et amanter ordinatas, et fervida fidelitate gratiam, vi cuius, filii Patris et templum Spiritus Sancti efficiuntur, servant et obsecundant, copiosioribus fructibus foecundam reddant... spiritualis vitae in mundo.

Christifideles, qui omnes ad sanctitatem vitae invitantur, caritatem quae a Spiritu Sancto in cordibus nostris diffunditur, sacris et sacramentalibus actionibus et sedula, iuxta uniuscuiusque statum et conditionem, mandatorum observantia et omnium virtutum exercitatione excolunt et augent (e n. 31, linn. 38 s.).

Et licet non omnes ad eam per consiliorum evangelicorum praxim reapse vocantur, omnes tamen debent ad hoc tendere ut... non utantur » (*1 Cor.* 7, 31). Immo plures enim fuerunt omni tempore et adhuc sunt viri ac mulieres... exhortationibus exparsis (e n. 31, linn. 20-35). Consilia enim sive privatim sive publice acceptata et etiam voto firmata nedum perfectioni personae humanae minime obstat, verum summopere prodest, cum in caritate et secundum cuiusque personalem vocationem... magis conformant » (e n. 35, linn. 33 s.).

9

EXC.MUS P. D. PATERNUS NICOLAUS GEISE

*Episcopus Bogorensis**Venerabiles Patres,*

Loquor nomine 30 episcoporum in Indonesia. Agitur de n. 25, qui est pars substantialis novi cap. IV, cui vellemus dare titulum « de munere speciali laicorum ». Putamus hunc numerum nova redactione indigere, quia, ut iacet, non potest dare laicis ideam perspicuam et vere inspirantem de eorum munere.

Recte schema agit de laicorum *immediata* cooperatione ad aedificandam Ecclesiam et quidem non tantum per preces et sacrificia sed etiam per testimonium vitae ac verbi; sed maximi momenti est, quod etiam in emendatione dicitur ab em.mo card. Suenens, laicis ideam perspicuam praebere de *valore christiano activitatis laicorum in rebus mundanis*, quibus eorum existentia quasi contextitur. Proponimus ergo ut adhuc clarius dicatur, nos in hoc numero *non* loqui de mundo prout frequenter in litteratura ascetica, et *forsan in nostris propriis sermonibus severioribus*,¹ intelligitur, nempe ut « caro, peccatum et omnia quae inimica sunt Deo ». Nunc enim loquimur de mundo a Patre amantissimo dato omnibus hominibus ad eorum salutem. Est enim voluntas Patris Creatoris, ut hic mundus ab omnibus coniunctim cultivetur in spiritu solidaritatis, et quidem tali modo, ut unusquisque homo in eo vivere possit humane, decenter, feliciter, ita ut omnes in unum coalescant, concordi animo ad hanc communem prosperitatem cooperantes.

Dicamus ergo expressis verbis christifideles divinis consiliis oboedire et eorum munus speciale implere, si suum proprium officium in familia, in officina, in vita publica bene impleant. Quia laici, qui ita faciunt, figuram mundi per suum laborem ita efformant, ut mundus fiat expressio iustitiae et caritatis et tamquam corpus coniunctionis et communionis hominum. Mundum, divinitus datum, talem efficiunt, qualem Deus eum ad omnium salutem dare voluit. Mundum Christo et Patri subiiciunt in praeparationem et praefigurationem regni Dei; eius instituta et condiciones magis apta reddunt ad promotionem vitae moralis et diffusionem fidei.

Heri hac in aula exc.mus D. William Philbin recte dixit laborem christifidelium in mundo summi momenti esse pro aedificatione Ecclesiae ob *effectum* quem in mundo efficit; *sed non agitur tantum de effectu, agitur etiam de ipsa activitate*²; laicorum labor est etiam omnino neces-

sarius ut *in ipsa eorum activitate in mundo* appareat, quanti Ecclesia res mundanas, semper ad earum relativitatem attendens, *positive tamen aestimet*. Eorum activitas in mundo testimonium esse debet sollicitudinis Ecclesiae, se ad omnes necessitates humanas extendentis. In ea elucere debet aspectus mundanus vel *sic dictus*³ cosmicus illius amoris Christi et Patris, qui in vita Ecclesiae visibilis reddi debet. Aliis verbis: per ipsos laicos ita in spiritu solidaritatis et servitii in mundo est operandum, ut etiam sub hoc aspectu vultus Christi in Ecclesia resplendeat pro omnibus qui intra sunt et extra.

Ne a nostris laicis et a mundo etiam haec *sacrosancta*⁴ Synodus putetur loqui in hoc numero modo *aliquatenus irreali et*⁵ supernaturalistico, proponimus ut haec aestimatio positiva enuntietur verbis ita claris et tali vi praedita ut omnium corda fidelium illustrentur et accendantur ad implendam missionem Ecclesiae in hoc mundo et ut omnes alii, qui extra sunt, intelligere possint, quanti valoris Ecclesia, suam missionem pro toto genere humano implens, *laborem in mundo* habet. Ulteriores rationes in scriptis tradam. Forsitan diceret aliquis hic dicta esse inserenda schemati XVII *de praesentia efficaci Ecclesiae in mundo hodierno*; quod ex corde conceditur. Sed hoc non videtur ratio valida cur in hoc capite, de munere speciali laicorum tractante, eorum munus speciale insufficienter explicaretur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ irreali et aliquatenus.

Animadversiones additae:

Divisio cap. III in duas partes, quarum prima agit de populo Dei in genere, pro altera parte talem restrictionem secum fert, ut titulus de laicis in specie nimis late evadat. Quia novum cap. IV nec de munere communi ut sic, nec de vocatione ad sanctitatem tractare vult, praefendus videtur titulus de munere speciali laicorum. Sub hoc titulo tractandum erit de specializatione muneris communis pro eis, pro quibus specializatio ex munere hierarchico non valet. Quia quae de hac specializatione dicenda sunt, saepius suo modo valent de laicis religiosi, hi melius non excluduntur in descriptione eius quod sacrosancta Synodus sub lumine laici intelligit (cf. cap. IV, n. 32).

Tamquam pars substantialis novi capituli considerandus est n. 25. Quae autem in hoc numero de munere speciali laicorum dicuntur ad praebendam laicis ideam perspicuam et vere inspirantem, apta non esse videntur. Quapropter iudicamus hunc numerum nova redactione egere. In ordine ad talem novam redactionem proponere volumus sequentia:

Per modum introductionis textus statuat omnes ad populum Dei vocatos ad Ecclesiae incrementum vires suas omnes conferre teneri, ut ipsius missionis Ecclesiae salutiferae participantes.

Tamquam fons *specializationis* eorum muneris indicentur propria eorum dona

et officia propria vitae ad quam vocati sunt. Quibus est addendum hanc eorum cooperationem secundum propria dona cum S. Paulo non tantum utilem, sed revera necessariam dicendam esse. « Non potest enim oculus dicere manui: Opera tua non indigeo; aut iterum caput pedibus: Non estis mihi necessarii » (1 Cor. 12, 21).

Sub a) tractandum est de eorum immediata cooperatione ad aedificationem Ecclesiae, non tantum per preces et sacrificia, sed etiam per testimonium vitae et, opportunitate data, per actionem apostolicam in sensu stricto. Hic in memoriam revocetur etiam laicos « esse Ecclesiam », quod implicat eorum officium conferendi ad id quod vultus Christi pro omnibus qui intra sunt et extra, in Ecclesia resplendeat; etiam eorum enim est, vi mandati et virtutis sacramenti Confirmationis, testimonio vitae et verbi Ecclesiam reddere « signum levatum inter nationes ». Speciali modo necessitas eorum cooperationis indicetur ut Ecclesia sit vere praesens in familia, in officina, in vita publica etc.

Sub b) tractandum est de eo quod valet eorum activitas in rebus mundanis pro aedificatione Ecclesiae. Quae in schemate dicuntur sub *b)* et *c)* semel iterumque diversa permiscet, quia non satis distinguunt quid ipsa activitas fidelium in ordine ad res mundanas pro fine Ecclesiae valeat, quid autem effectus huius activitatis.

In ordine ad effectum huius activitatis primo indicetur ipsum mundum hominibus esse datum et concreditum ad eorum salutem, hunc finem autem non attingi nisi per hominum cooperationem. Haec cooperatio ad id tendere debet quod mundus labore humano ita excolitur ut omnes vere humane in eo vivere possint. In eo ergo operandum est in spiritu solidaritatis et servitii, ita ut figura mundi per laborem humanum efformata, fiat expressio iustitiae et caritatis et tamquam corpus coniunctionis et communionis hominum. Ad hunc finem operantes christiani voluntatem Dei implent — una cum Deo socios homines amant, eius mundum talem dare volentes qualem Deus eis ad eorum salutem dare intendit —, mundum Christo et Patri subiiciunt in praeparationem et praefigurationem regni Dei, eius instituta et condiciones iustitiae ac caritati conformantes ab infectione peccati sanant et promotioni vitae moralis et diffusioni fidei magis idonea reddunt.

Opportune addantur animadversiones de eo quod promotio valorum mundanorum qua talium propriis principiis regitur; de relatione huius activitatis cum principiis moralibus in quantum agitur de ordinatione rerum mundanarum in bonum vere humanum; de his quae revelatio in Ecclesia, magistra vitae, tradita ad haec principia cognoscenda valet; de cooperatione cum omnibus hominibus bonae voluntatis.

Pro ipsa hac activitate sequitur quod in ea apparere debeat quid Ecclesia de rebus mundanis sentiat, de eorum valore relativo sed etiam omnino positivo, de earum perturbatione per infidelitatem et egoismum, virtute redemptionis Christi sananda. Ipsa activitas debet esse testimonium sollicitudinis Ecclesiae, se ad omnes necessitates humanas extendentis.

In ea aspectus mundanus vel cosmicus elucere debet illius amoris Christi et Patris, qui in vita Ecclesiae visibilis reddi debet. A. v. ipsa activitas partem facere debet testimonii vitae de quo sub *a)* tractatum est.

Per modum conclusionis enuntietur quanti sunt momenti pro aedificatione Ecclesiae tum ipsa haec activitas tum eius effectus in mundo. In eo speciale officium laicorum invenitur, quia id quod in ordine ad res mundanas officium est Eccle-

siae, ab aliis neque praestabitur neque praestari potest. Illi enim sunt qui in laboribus huius mundi partes agunt et quorum existentia officiis mundanis quasi contexitur.

Magis in speciali tantum scripto quoad textum schematis animadvertimus:

Ad pag. 9, linn. 3-5: omittantur verba: « vel etiam a sacra hierarchia addito, quin tamen propter hunc ultimum titulum laici ex suo statu exeant »; pertinent enim ad ordinationem iuridicam et ideo melius ponantur et discutiantur in schemate « de apostolatu laicorum ».

Ad pag. 9, linn. 11 et 23: verba « valores religiosi », « diffusioni religionis » et « valores morales » mutantur in verba quae minus abstracte et magis christiane sonant.

Ad pag. 9, lin. 19: verba: « pro regno Dei omnibus renuntiantes » ex evangelis et ex vocabulario christiano alium sensum habent quam hic intendi potest.

Ad pag. 10, lin. 18: verba « indoles laica » ne adhibeantur, quia vox « laica » hic introducitur in sensu a toto contextu capitis alieno; insuper extra regiones linguae gallicae difficulter intelligi videntur.

H. J. M. v. d. Burgt, arch. Pontianak; A. Djajasepoetra, arch. Djakarta; F. A. H. v. d. Hurk, arch. Medan; G. Manek, arch. Endeh; N. M. Schneiders, arch. Makassar; A. E. J. Albers, ep. Malang; P. M. Arntz, ep. Bandung; W. v. Bekkum, ep. Ruteng; R. Bergamin, ep. Padang; W. Demarteau, ep. Bandjermasin; P. N. J. C. Geise, ep. Bogor; Jac. Grent, ep. Amboina; G. Grimm, ep. Sibolga; A. Hermelink, ep. Tandjung Karang; L. v. Kessel, ep. Sintang; J. Klooster, ep. Surabaya; M. Mekkelholt, olim ep. Palembang; J. H. Romeijn, ep. Samarinda; P. Sani, ep. Denpasar; W. Schoemaker, ep. Purwokerto; G. Sillekens, ep. Ketapang; J. H. Soudant, ep. Palembang; A. H. Thijssen, ep. Larantuka; Th. v. d. Tillaart, ep. Atambua; T. v. Valenberg, olim ep. Pontianak; N. Verhoeven, ep. Manado; N. P. v. d. Westen, ep. Pangkalpinang; R. J. Staverman, vic. ap. Kotabaru (Hollandia); H. Tillemans, vic. ap. Merauke; M. v. Diepen, praef. ap. Manokwari; G. Legeland, praef. ap. Sumba/Sumbawa.

10

EXC.MUS P. D. IOSEPH VAIRO

Episcopus Gravinensis et Montis Pelusii

Quae de laicis dicuntur, venerabiles Patres, in cap. III schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, ad substantiam quod attinet, placent.

Laicorum enim in Ecclesia dignitas, regale sacerdotium, vocatio ad sanctitatem, missio et navitas apostolica, fuse illustrantur, ac relationes laicatum inter et hierarchiam, utriusque essentialis distinctio et concreta unitas in populo Dei, salva potestatis, munerum atque officiorum inaequalitate divinitus constituta, dilucide proponuntur. Sacerdotium enim universale christifidelium et sacerdotium hierarchicum

essentialiter et non tantum gradu inter se differre dicuntur, utrumque vero suo quodque modo ab uno Christi sacerdotio profluere. Quod ex sacro divinae revelationis deposito sane constat...¹

Quaedam vero de universali christifidelium sacerdotio, de laicorum ...² notione, de indole laica Civitatis terrenae, parum accurata minusve perfecta in schemate leguntur, quae emendanda vel perficienda esse censeo.

1. N. 24, linn. 22-23, ne videatur populi sacerdotalis sacra indoles restringi ad solam praxim sacramentalem, cum revera totam amplectatur vitam christianam maximeque vitam theologalem, sic textum emendandum propono: « Indoles sacra et organice exstructa communitatis sacerdotalis sacramentis innititur iisque et supernaturalium virtutum, maximeque fidei, spei, caritatis et religionis exercitio ad actum deducitur ».

Velim dein eodem n. 24, linn. 28 ss., innuatur ordo sacramentorum ad Eucharistiam ...³, totius ministerii sacramentalis *Ecclesiae* ⁴ fontem et finem, qua unitas populi Dei, communionem Dei et hominum in Christo, apte significatur ac mirabiliter perficitur. Textus ita emendari potest: « Christifideles sacrificium eucharisticum, ad quod omnia sacramenta ordinantur, participantes, vota sua cum votis ministri litantis iungentes, divinam Victimam, verbis consecrationis a sacerdote in altari positam, per manus eiusdem Deo offerunt atque seipsos cum ea, ac sacra Corporis Christi communionem sese reficientes unitatem populi Dei, quae hoc augustissimo sacramento apte significatur et mirabiliter perficitur, concrete exhibent ».

Notare demum auserim coniuges sacramentum matrimonii non tantum suscipientes sed etiam administrantes, typico laicorum sacerdotali ministerio fungi. Textus ita perfici potest: « Coniuges christiani, sacramentum matrimonii, quo repraesentatur mysterium unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam ...⁵, *administrantes* ⁶ et suscipientes, quodam laicorum sacerdotali ministerio funguntur, se invicem in vita coniugali et prolis educatione sanctificant... ».

2. *De laicorum notione.*⁷ Quamvis laicorum in Ecclesia dignitas sit maxime positiva et *conamen* ⁸ positive determinandi notionem laicorum in Ecclesia laude *sit dignum*,⁹ numquam haec notio patebit, nisi a sacerdotio hierarchico cetera populi Dei membra distinguantur. *Sacramentum enim Ordinis* ¹⁰ ex Christi institutione clericos a laicis in Ecclesia distinguit ad fidelium regimen et cultus divini ministerium (can. 948). Est igitur ...¹¹ discrimen in ipsa sacramentali Ecclesiae structura fundatum.

N. 23, linn. 31 ss., praeter distinctionem ab ordine hierarchico,

schema aliam distinctionem a statu ...¹² religioso effert et duo elementa positiva ad notionem laicorum ...¹³ efformandam praebet: cooptationem per baptismum in populum Dei et Dei servitium in communi christifidelium statu. Quae revera non satis placent. Iuxta hanc schematis mentem catechumeni, qui fide integra Christum profitentur et ad baptismum properant, ad populum Dei non pertinerent, cum e contra baptizati qui extra visibilem Ecclesiae compagem degunt, membra populi Dei essent.

Quaestio de laicis, ut patet, quaestionem de Ecclesiae membris, de qua in cap. I huius schematis actum est, praesupponit. In nota 3 ...¹⁴ intentio Concilii dicitur esse *heic*¹⁵ loqui de iis qui sensu vulgato laici appellantur. Quod sane in constitutione dogmatica mihi non licere videtur. Quod ceteroquin cum veritate non congruit. Sensu enim vulgato, qui non semper univoce constans est, ecclesialem significationem vox « laicus » fere amisit, quinimmo *vox*¹⁶ saepius animum a religione alienum denotat.

3. *De indole laica civitatis terrena*.¹⁷ Doctrina quae in schemate traditur de autonomia, quae dicitur, civitatis terrena deque cum eadem populi Dei relationibus, paucis et quandoque ambiguis verbis absolvitur. Damnatur enim ex una parte confusio *indebita*¹⁸ religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus, et ex altera laicismus, qui societatem extra quamlibet religionem exstruere contendit et christianam libertatem impugnat et eruit.

N. 25, linn. 17 ss. dicitur: « ... merito probari debet indoles laica terrena civitatis, quae saecularibus curis iure addicta, propriis regitur principiis ». Indolem temporalem civitatis terrena laicam appellari non placet. *Certe*¹⁹ vox *laica* in casu non eundem sensum habet, quo schema utitur *ad laicos in Ecclesia designandos*.²⁰ Si ad sensum vulgatum attendamus, civitas laica ea dicitur, quae se extraneam esse a qualibet religione affectat.

Civitas terrena, saecularibus curis addicta, dicitur in schemate regi propriis principiis. Quod si bene intelligatur mihi videtur esse verum. Tamen, *ob rationes pastorales*,²¹ cum haec locutio ansam praebere possit nefastis laicis erroribus, doctrina magis definite ...²² et perspicue proponenda est.

Autonomia civitatis terrena sicut autonomia Ecclesiae haec postulant: ordinem civicum ...²³ ab ordine ecclesiali plane distinctum; utrumque suam habere perfectionem iuridicam ...²⁴; utrumque pollere *suprema*²⁵ potestate; utrumque ...²⁶ fine immediato specificari: ordo civicus enim respicit bonum hominis commune temporale *adsequendum*,²⁷ ordo vero ecclesialis ad bonum hominis aeternum tendit.

Uterque ordo regitur iure proprio...²⁸

Quaestio exurgit cum de principiis agatur, quibus ordo civicus constat.²⁹ Quonam sensu dicuntur propria ...³⁰, et quaenam est competentia Ecclesiae, si qua forte sit,³¹ circa ea? *Ordo autem civitatis iuridicus ad ordinem ethicum ex intrinseca sua constitutione refertur.*³² A lege enim naturali principia fundamentalia de homine ac de societate haurire debet. *Omnis ordo iuridicus in quodam humanismo fundatur.*³³

In quibus principiis enucleandis et³⁴ autonomia civitatis et³⁵ competentia magisterii Ecclesiae ea ...³⁶ authentice interpretandi ac proponendi, affirmanda sunt. Ex una parte *autonomia civitatis, cum principia in natura hominis rationali fundantur, obiective et abstracte loquendo,*³⁷ naturali rationis lumine (sicut quaelibet veritas religiosa et moralis naturalis), comparari possunt; *ita ut ordo iuridicus civitatis sit vero ordinatio rationis*³⁸; ex altera parte Ecclesiae magisterio competit officium et ius, integram legem naturalem authentice interpretandi, cum ipsa legis naturalis observatio ...³⁹

Moderator: Exc.me Domine, tempus tuum exhaustum est!
[Orator tacet et discedit].

In textu scripto tradito: ¹ (cf. S. Augustinus, *De civ. Dei*, XX, 10). ² in Ecclesia. ³ (S. Thomas, *S. T.* III, q. 65, a. 3). ⁴ deest. ⁵ (cf. *Eph.* 5, 32). ⁶ ministrantes. ⁷ deest. ⁸ conamina. ⁹ digna sunt. ¹⁰ Ordo enim. ¹¹ essentielle. ¹² nempe. ¹³ in Ecclesia. ¹⁴ ad schematis caput apposita, explicite. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ ac permixtio. ¹⁹ Equidem. ²⁰ cum de laicis in Ecclesia loquitur. ²¹ deest. ²² ac perfecte. ²³ (ordinamento dello Stato). ²⁴ (sovrànità). ²⁵ sua suprema specifica. ²⁶ ex. ²⁷ deest. ²⁸ ac propria ratione. ²⁹ constituitur. ³⁰ civitatis terrena. ³¹ est. ³² In textu notatur nulla humana activitas Dei imperio subtrahi posse. Quod verum est, sed ad solvendam quaestionem de principiis parum iuvat. Recolendum est ordinem civitatis iuridicum ad ordinem ethicum ex intrinseca sua constitutione referri. ³³ deest. ³⁴ evolvendis sive. ³⁵ sive. ³⁶ principia. ³⁷ affirmatur autonomia civitatis; agitur enim de principiis iuris naturalis, in natura hominis rationali proxime fundatis, quae, si obiective et abstracte loquimur. ³⁸ deest. ³⁹ in actuali providentis Dei oeconomia, ad viam concrete referatur, qua homo ad finem ultimum supernaturalem assequendum tendit. In qua via magistra et custos hominum est sola Christi Ecclesia (cf. Leo XIII, *Diuturnum illud, Immortale Dei*; Pius XII, Rad. Mess. 24 dec. 1951; Disc. ai cardd. e vescovi 2 nov. 1954). Momentum practicum huius Ecclesiae magisterii, quod Summi Pontifices — recentiores praesertim — tam fuse ac fructuose exercuerunt atque exercent, neminem fugit, cum principia iuris naturalis, obnubilata passionibus ac erroribus, naturali rationis lumine, saepe ignorentur, negentur vel negligantur. Propono igitur ut textus ita emendetur: « Sicut enim merito probari debet indolem temporalis

ac laicalis terrenae civitatis, quae saecularibus curis addicta, suo proprio consistit ordine, ac suo proprio iure suaque propria ratione regitur, ita pariter infensus laicismus, qui civitatem extra quodlibet religionis vinculum exstruere contendit, et libertatem christianam impugnat et eruit, merito proscribitur ».

11

EXC.MUS P. D. PAULUS BARRACHINA ESTEVAN

Episcopus Oriolensis-Lucentinus

Venerabiles Patres, carissimi Observatores et Auditores,

Evidens est inclusionem et divisionem¹ huius capituli, de populo Dei et de laicis, in schemate *de Ecclesia*, omnino fuisse necessarias ut offeratur mundo visio Ecclesiae adeo desiderata.² Quapropter laudanda est merito commissio.

Sed nihilominus videntur in hoc capite deficere: unitas, accurata expressio et pastoralis dimensio *conveniens*. Quare necessarium puto reordinari haec capita.³

...⁴ Quae ad populum Dei referuntur non sunt structurata; quae,⁵ et quidem per partes, tradam secretariae generali...⁶

II. *Circa laicos et eorum munera.*

1. Momentum actionis temporalis non satis perpenditur in hoc capite⁷; in introductione, a lin. 8 ad 11, sermo est de apostolatu hierarchico et communi seu universali⁸; sed nulla est mentio eorum actionis temporalis in mundo. Dicit enim « ad commune opus explendum ». Et introductio debet esse prooemium totius tractationis. Quae omissio consonat cum modo agendi circa hanc actionem temporalem; nam in n. 25 ...⁹, de actione temporali agitur *sed ultimo loco et sub littera c*);¹⁰ et praeterea, ut si esset aliquid supererogatorium vel aliquid minoris momenti, addit in lin. 36: « id etiam spectat ».

2. In pag. 9, a lin. 1 ad 5 definit apostolatum, illum distinguendum inter communem et hierarchicum. Et supponitur consequenter divisiones sequentes sub *a*, *b* et *c*, tractari secundum illam definitionem. Nihilominus ...¹¹ non secundum illam definitionem *tractat*,¹² sed ratione materiae; *quae non placent*.¹³

3. Urget clara expositio missionis laici in Ecclesia. *Aedificatio paulina*¹⁴ Ecclesiae non est possibilis sine actione laicorum. Iam sunt superata illa tempora historica, in quibus separatio primum et hostilitas *posterior*¹⁵ inter societatem civilem et Ecclesiam habita est, ita ut clericalismo laicismus opponeretur. Alia ex parte, Ecclesia iam non sese defendere tenetur ab inimicis tam internis quam externis.

4. Hodie igitur affirmare possumus et debemus laicorum missionem non esse *negativam*, neque *peiorativam*, neque *simplicis cooperationis ad hierarchiam*. Debet esse instrumentum Dei ad mundum *re-creandum*, ad applicandam redemptionem huic mundo. Agitur de illa consecratione mundi, de qua luculentissime locutus est Pius XII *saepe saepius*.¹⁶

5. Qua de causa, primo agere debet schema de laicorum munere in mundo, de actione sua temporali seu cosmica, ut ita dicam. Non quia haec actio sit nobilior in genere, *est enim inferior*,¹⁷ sed quia est munus radicale seu fundamentale. Si mundus, *societas*, « *estamenta* » *socialia non essent*¹⁸ Creatoris neque suo modo a Christo *redempta*, *necessario essent fugienda*.¹⁹ Et praeterea, quia est functio laicorum propria et exclusiva. *Cum quo maxime cohaeret apostolatus communis seu generalis laicorum qui, vi baptismatis, est proprius sed non exclusivus*,²⁰ et apostolatus hierarchicus *qui*²¹ est functio delegata et dependens. *Quare hic alio in numero debet tractari, utpote apostolatus non proprius sed dependens et ut accurate tractetur*.²² Qua de causa, non sumus conformes cum verbis annotationum schematis, in n. 17, sub littera *a*). Certum est laicos de quibus agimus non esse profanos. Sed non est minus certum opera saecularia non esse extra ordinem creationis et redemptionis; ...²³ immo, quia, teste historia, usque ad nostra tempora res profanae extra Deum et Christum fuerunt consideratae, tamquam saecularizatae, maximi momenti est primus labor, *utpote radicalis*,²⁴ sit ordinare mundum ad Deum.

His praesuppositis vel simul factis, testimonium fidei exempli et verbi (apostolatus generalis) feliciter erit efficacius.²⁵

III. Necessae est offerre definitionem laicorum, quae debet esse positiva et optimista ...²⁶. Haec iudico consideranda:

1. Laicus *est christianus*,²⁷ membrum Corporis Christi; sunt Ecclesia. *Haec est prima*²⁸ veritas theologica cum effectibus iuridicis et socialibus.

2. Laicus suam habet vocationem ...²⁹, affirmationem amoris Dei in mundum et reditus ...³⁰ mundi ad Deum. Haec missio laici in mundo, *sive quoad actionem temporalem, sive quoad apostolatum communem*³¹ debet esse altera nota essentialis huius definitionis, sicut differentia specifica, utpote munus eorum *vel simpliciter proprium vel simul et*³² exclusivum. Quae duae notae et dignitatem et responsabilitatem simul laicorum affirmabunt...³³

IV. Sed cum agamus in hoc capite de laicis, ...³⁴ *videtur proprium et ex iustitia* aliquem locum dare piis unionibus et specialiter Institutis saecularibus, quae revera sunt verum subsidium Ecclesiae ...³⁵ et fer-

mentum *evangelicum*³⁶ huius mundi, ...³⁷ ut aiebat sapientissime Pius XII in constitutione *Provida Mater Ecclesia* a. 1947...³⁸

Haec Instituta primo, ut par est, plenam perfectionis vitam authentice profitentur et, secundo, utpote saecularia, in quo caractere tota ratio ipsorum existentiae reponenda est, ad apostolatam huius mundi et ex mundo operam dant. Ut ait Motus Proprius Pii XII *Primo feliciter*.

Ideo existimo optime excogitatum fuisse nomen « saecularia », ut ...³⁹ nemini dubitari liceat de eorum conditione saeculari. Sed quaero, si licet: estne figura eorum iuridica, quae concretio laicorum doctrinae esse debet, iam perfecta? Consonat cum eorum missione in mundo? Ipsa verba schematis in nota 3 in fine capitis, in secunda paragrapho, non bene sunt redacta, seu non bene proponunt quaestionem. Certe non sunt religiosi membra Institutorum saecularium sed *fortasse apparent vel assimilantur. Melius esset promissiones seu vota sua ignorare*⁴⁰ utpote res privatae eorum, alioquin fortasse magis *aptetur*⁴¹ suo scopo et *mundi*⁴² necessitatibus structura piarum unionum.

Magni momenti esset pro Ecclesia et pro mundo, cuius apostolatam curant, ut revera appareant in toto suo complexu *organizationis*, uti sunt: laicorum et pro laicis. Ut fideles omnes et Status cuiuscumque nationis, sive catholicae sive non catholicae, illa existiment ut talia, ut suum munus perfecte adimplere possint. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² necessariam ad offerendam visionem Ecclesiae adeo desideratam. ³ deest. ⁴ I. Circa populum Dei debet agi de a) eius ortu et origine; b) de natura vel constitutione formali; c) de sacerdotio improprio fidelium; d) de mutuis denique relationibus omnium civium huius populi. Et haec omnia ad obtinendam unitatem, per veritatem et caritatem. De his omnibus agit in schemate; sed confuse et inordinate. ⁵ haec referuntur. ⁶ a) de origine agitur in tribus locis praecipue: in n. 22, linn. 5-8; in n. 23, linn. 32-34 et in n. 24, linn. 4-10. Si haec tria loca ad invicem conferuntur, apparet improprietas locutionis et permixtio quatuor quaestionum de quibus supra diximus; b) mihi videtur ad constitutionem formalem populi Dei posse referri illa verba n. 22, linn. 5-6, scil.: « est communitas caritatis et veritatis »; ideo fortasse additur verbum « constitutus ». Sed hoc verbum invenitur in forma particulari, tanquam antea et in ordine ad finem huius populi, finem pastorem nempe; c) de sacerdotibus loquitur n. 24 in prima paragrapho. Melius esset loqui de sacerdotio improprio, quamvis postea addatur verbum « universale ». Nihil dicitur de caractere baptismatis, relate ad hoc sacerdotium. Et denique non enuntiat functiones sacerdotales ab eo emanantes, seu iura et officia huius sacerdotii; d) nihil dicit in specie de relationibus ad invicem civium seu fidelium, ex quibus revera sese manifestet ut talis populus Dei. ⁷ deest. ⁸ laicorum; fortasse etiam de apostolatu communi seu universali. ⁹ sub littera c). ¹⁰ ultimo loco. ¹¹ in nota 17, in fine schematis, affirmat dividere tractationem. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ Sine ullo metu possibilis abusus; construc-

tio. ¹⁵ deinde. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ non esset. ¹⁹ redemptus; necessario esset fugiendus. ²⁰ Dum, e contra, apostolatus communis seu generalis laicorum, vi baptismatis est propria, sed non exclusiva. ²¹ deest. ²² deest. ²³ ideoque non possunt considerari ut extranea Ecclesiae. Sed de his agere debent laici, modo christiano. ²⁴ laicorum. ²⁵ deest. ²⁶ laicum collocans in suo loco. ²⁷ non est christianus secundae lineae vel classis, sed. ²⁸ deest. ²⁹ quam totis viribus adimplere debet. ³⁰ huius. ³¹ deest. ³² deest. ³³ Et conscientiam suam in Ecclesia, in tota sua vita sociali, professionali, et familiari efformabunt. ³⁴ de eorum natura et missione in mundum. ³⁵ in hac re. ³⁶ deest. ³⁷ Nam. ³⁸ « Benignissimus Dominus... mirabili divinae Providentiae suae consilio disposuit ut etiam in hoc saeculo, tot vitiis depravato... plures floruerint ac floeant animarum selectarum copiae, quae peculiari Dei vocatione *in mundum manentes*, optimas novas possint invenire consociationibus formas... ». ³⁹ appareat finis et scopus, et. ⁴⁰ quare his assimilantur? Aut promissiones seu vota privata *ignorentur* ab Ecclesia. ⁴¹ accommodentur. ⁴² populi christiani.

Moderator: Loquetur nunc exc.mus secretarius generalis ut communicet exitum votationis anteaetae.

Secretarius generalis: Suffragatio circa cap. III *de sacra Liturgia* hunc dedit exitum:

Praesentes votantes	2.217
Dixerunt <i>placet</i>	1.130
<i>non placet</i>	30
<i>placet iuxta modum</i>	1.054
Suffragia nulla	3

Oportet igitur commissio studeat omnibus his modis, ut definitiva suffragatio fiat.

Utor hac occasione ut recolam venerabilibus Patribus crastina, sabato, die 19 octobris, hora 17, executioni datum iri in Auditorio, Via della Conciliazione, concertum symphonicum chorale quod offeret omnibus Patribus conciliaribus « Associatio sub titulo S. Caeciliae pro omnibus Germanicae linguae terris ». Omnes Patres humanissime ac vehementer invitantur, hora 17, crastina. Si quis non poterit participare concerto crastina, poterit adesse hodie sero, hora 17, experimento finali, nempe « prove generali ». Etiam ad hoc experimentum omnes humanissime invitantur quotquot non poterunt participare crastina ipsi executioni solemnium. Gratias.

12

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS JAEGER

*Archiepiscopus Paderbornensis**Em.mi et rev.mi Patres,*

Loquor de cap. II, sub titulo de populo Dei in genere... etiam nomine quorundam episcoporum, qui mecum collaboraverunt et in rebus oecumenicis sunt periti.

Valde placet, etiam sub aspectu oecumenico, quod in capite speciali tractatur de populo Dei eiusque regali sacerdotio.

Nova materiae distributio praeprimis laudanda est, quia prius agitur de populo Dei, antequam de hierarchia et de laicis sermo fiat. Hoc modo clarius ostenditur, totum populum Dei opus et vitam Christi continuare eiusque Evangelii testimonium reddere debere.

Praeterea, attentis discussionibus inter theologos circa doctrinam Corporis Christi mystici vigentibus, melius esse videtur statum catholicorum, ceterorum christianorum et non-christianorum describere relate ad mysterium populi Dei. Si enim in mysterio Corporis mystici de non-catholicis tractatur, sub aspectu membri considerandi veniunt, quod multis confusionibus obnoxium est.

Quod ut vere oecumenice fiat, ratio habenda erit in definitiva redactione de iis quae a quibusdam Patribus iam tamquam adiungenda notata sunt, scil. de Baptismo et Eucharistia tamquam elementis formativis vel constitutivis communitatis salutiferae et Ecclesiae localis. Baptismo enim in Spiritu Sancto homo non tantum sanctificatur sed etiam ad Ecclesiam ordinatur.

In Eucharistiae celebratione novum foedus apparet simul cum novo populo Dei, cuius unitas in Eucharistia et significatur et vere efficitur. Hoc modo in lucem ponitur etiam relatio Ecclesiarum particularium ad Ecclesiam universalem. Qui enim veram Eucharistiam celebrant eadem iam in Ecclesiam localem vere congregantur, quamquam ii, qui fide et regimine cum tota Ecclesia non cohaerent, perfectam communionem non attingunt (cetera de Eucharistia tamquam unitatis principio in scriptis secretariatus tradam).

Placet praeterea in schemate dilucide tractari de doctrina biblica regalis sacerdotii in populo Dei et hoc sacerdotium considerari tamquam basim seu fundamentum eorum munerum quae universo christianorum consortio ut tali a Christo committuntur.

Quaedam tamen puncta textum sub respectu oecumenico notabili-

ter meliorem reddere possent et quidem sine speciali doctrinali difficultate. Liceat igitur sequentia breviter attentioni Patrum committere:

1. In novo n. 8, lin. 4, loco « conditionem » scribatur « mysterium ». Populi Dei ne videatur oppositionem quamdam exsistere inter cap. I et cap. II, ac si in cap. II non ageretur de intima natura Ecclesiae.

2. In nn. 9 et 10 clarius et profundius dicatur novum populum Dei esse continuationem vitae Iesu Christi in ipso praesentis. Ipsa vita Christi non accurate describeretur, si tantummodo sermo fieret de eius natura, eius iuribus et eius missione et nihil dicatur de Christi vita sub crucis mysterio peracta. Pari modo etiam non solummodo natura et missio populi Dei, sed etiam eius in terris sub cruce peregrinatio describenda videtur. Huic accedit quod Ecclesia, etsi natura sua sancta, de facto in multis membris suis, immo in integris partibus suis nonnisi imperfecte voluntati Christi et gratiae Spiritus Sancti correspondet. Iesus Christus a christifidelibus quodammodo offenditur et ipsa continuo cum Christo confixa est cruci.

Modus enim, quo Ecclesia in schemate describitur, magis realistica esse debet quam abstracta. Ita apparebit Ecclesia in via, sicut describitur in Apocalypsi, exspectans suam redemptionem in adventu Domini et interea Redemptoris crucem participans in multis tribulationibus et persecutionibus.

3. In hac reali Ecclesia datur coniunctio seu solidaritas inter membra sicut datur, in faustis et in adversis, solidaritas in una familia. Populus Dei est vere familia Patris in qua omnes filii et fratres alii ab aliis dependent, alii in alios verum influxum exercent, sive quando ad sanctitatem tendunt, sive quando peccando a recta via deficient.

4. In n. 10 ubi de sacerdotio universalis agitur, desideratur magis accurata indicatio similitudinis et dissimilitudinis inter sacerdotium ministeriale et sacerdotium universale. Verba « essentialiter et non gradu differunt » non satis clare et recte explanant, quid habent commune et in quo differunt. Inter sacerdotium ministeriale et sacerdotium universale hoc commune est quod et sacerdotes ministeriales et membra sacerdotii universalis in Spiritu Sancto consecrata sunt et veram dignitatem habent, ita ut se sistere possint coram Patre aeterno tamquam persona ipsi adscripta et agnita ad offerendas preces et hostias pro salute mundi.

Id quod *non* commune est, invenitur in *speciali* consecratione et in ecclesiastica delegatione. Sacerdotes enim ministeriales specialiter vocati, instituti et consecrati sunt ad repraesentandam Ecclesiam catholicam apud Patrem et Iesum Christum apud Ecclesiam. Hoc repraesentativo munere membra sacerdotii universalis non funguntur.

5. In n. 11 in descriptione sacramentorum desideratur indicatio muneris Spiritus Sancti in initiatione christiana, praesertim in sacramento confirmationis. Nexus inter baptismum et confirmationem exponatur.

6. In eodem n. 11, pag. 8, lin. 8 melius indicari deberet in quo consistat participatio muneris sacerdotalis, prophetici et regalis Christi.

*Cetera omnia in scriptis tradam secretariatus.*¹ Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ a) Doceatur populum sacerdotalem teneri ad vivendum in unione cum Iesu summo sacerdote *ad offerendum cultum spiritualem*, ducendo vitam sanctam, incumbendo orationi et exercendo abnegationem christianam, eo fine ut Deus glorificetur et peccata expientur. b) Doceatur populum sacerdotalem debere uniri cum Christo propheta, offerendo Patri suam quotidianam instantiam *ad testimonium perhibendum de veritate* Christi eiusque doctrinam evangelizandam. c) Doceatur populum sacerdotalem debere in Christo rege offerre Patri sua conamina, cum libertate filiorum Dei peracta, *ad omnia instauranda in Christo* ac eius regali potestati submittenda, ita ut mundus Deo consecratur et ad Dei gloriam ordinetur, expectando beatam spem et adventum Domini. 7. In n. 12 sensus fidei coniungendus esset cum munere prophetico populi Dei.